池州市贵池区人大常委会会议

审议情况通报
  第8期
池州市贵池区人大常委会办公室           2015年11月27日

2015年11月27日，区十五届人大常委会第二十八次会议听取和审议了区政府《关于代表建议办理情况的报告》、区检察院《关于公诉检察工作情况的报告》。区政府副区长黄伟，区法院院长张和柳、区检察院检察长余文庆列席会议；列席这次会议的还有：区政府办公室、区检察院、区财政局负责同志；各街道人大工委负责同志，部分区人大代表；常委会各工作机构和办事机构负责同志；驻区的各市人大代表小组组长。现将审议情况通报如下：
一、关于代表建议办理情况的报告

审议认为，区政府及相关职能部门重视代表建议办理工作，办理工作取得了明显成效。但在办理工作中少数单位依旧存在答复不规范、不及时、重答复轻落实的现象。此外，少数代表提出的建议也存在质量不高、难以办理的问题。
审议要求，区政府及相关职能部门要进一步创新举措，力求办理工作科学化、制度化和规范化，着力提高代表建议办结率。一是要压实责任抓办理。区政府及各承办单位要进一步加强对议案建议办理工作的组织领导，主管领导要亲自过问，亲自部署，统筹协调，分管领导分工负责，包案落实，压实办理责任。二是要完善机制求实效。要建立科学的分类办理机制，对代表建议实行A、B、C分类绩效管理，即把目前有条件办理的代表建议归为 A类，把通过争取政策项目支持、创造条件可以办理的归为 B类，把暂时无条件办理的归为 C类。对列入 A类的代表建议要求承办单位按时按要求办理完成；对列入 B类的代表建议要求承办单位开展调研、制定计划、创造条件逐步办理落实，并进行跟踪督办，办理完结实行销号；对列入 C类的要求做好沟通、及时向代表答复解释。要进一步规范督办工作，加大代表建议办理工作的调度与督查，适时通报办理工作情况。三是要建立评价机制促公正。进一步创新评价机制，组建一个评价小组，对办理不满意和部分基本满意的议案建议进行评估，防止“被满意”和“被不满意”现象发生。同时，要加强对代表的业务知识培训，进一步提高代表撰写议案建议的质量。
二、关于公诉检察工作情况的报告
审议认为，近年来，区检察院紧紧围绕全区工作大局，依法履行公诉职能，有效打击各类刑事犯罪活动，强化诉讼监督，努力化解社会矛盾，为保障全区经济社会健康发展发挥了积极作用。审议指出，虽然我区的公诉检察工作取得了一定成绩，但也还存在案多人少、诉讼监督能力不够强等问题。
审议要求，区检察院要进一步发挥公诉职能作用，不断提升严格公正司法能力和服务大局水平。一是要依法履行公诉职能，切实化解社会矛盾。要继续加大打击危害公共安全和社会秩序稳定犯罪、多发性侵权侵财犯罪、涉众型经济犯罪力度，依法惩治征地拆迁、涉农利益、教育医疗、食品药品安全等领域发生的职务犯罪。要充分发挥执法办案在化解矛盾纠纷中的基础作用，最大限度地预防和化解矛盾冲突。二是要加强释法说理工作，全面提升执法公信力。要继续贯彻执行宽严相济的刑事政策，在依法打击刑事犯罪的时候，注意保护犯罪嫌疑人、被告人合法权益；要积极促成刑事和解，依法从宽处理民间纠纷引起的轻微刑事案件。要结合办案开展释法说理、心理疏导等工作，积极引导和帮助当事人理顺情绪、化解积怨、做到案结事了；要强化公诉案件庭审中的教育感化功能，将教育感化作为发表公诉意见的一项必要内容，促使被告人认罪伏法，尽量减少社会对抗。三是要强化诉讼监督，促进严格公正司法。要不断改进监督方式，以公诉工作为切入点，以刑事抗诉和庭审工作监督为重点，开展刑事审判监督，同时开展好量刑建议工作。要注重对社会反映强烈的司法不公问题和容易滋生司法腐败的薄弱环节上的监督,全面开展刑罚执行检察监督工作。公诉部门在监督司法的同时也要主动接受监督，确保公诉权依法正确地行使。四是要不断完善未成年人公诉方式改革，保护未成年人合法权益。坚持把“教育、感化、挽救”方针贯穿于审查起诉工作的全过程，着力挽救失足青少年，在办案中坚持“挽救为主、惩罚为辅”的方针，对未成年人案件实行专人办理、分案起诉和帮扶教育。五是要加强公诉队伍建设，夯实公诉检察工作基础。要加大公诉业务培训力度，着力打造一支专家型、复合型公诉人才队伍。要进一步创新工作方法，缓解案多人少的矛盾。要加强与法院等部门和人员的沟通，利用好庭前会议，对回避事项、出庭证人名单、非法证据排除等与庭审相关的问题，充分交流意见，保证庭审工作的顺利进行，从而节约检察、审判资源，提高刑事诉讼效率。同时，要积极争取区委、区政府支持，健全公诉工作的激励机制，落实公诉人员出庭补助。

上述审议意见，请区政府和区检察院在工作中予以采纳吸收。
送：区人大常委会主任、副主任，区政府区长、副区长；

区人大常委会全体委员；

区委办公室、区政府办公室；

区人民法院、区人民检察院；

区直有关部门。

池州市贵池区人大常委会办公室        2015年11月27日印发

                                            （共印40份）